
   

 1 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it 

 
 
Protocollo come da segnatura                                                                                      Maniago, 24 settembre 2025 
 

All’Albo online / Amministrazione Trasparente 
Al sito web istituzionale / Agli atti 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP). 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 

Plus (FSE+) - Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) - Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A.4.A - interventi di cui al D.M. 72/2024 e al D.M. 96/2025, Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI 

81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale 

(nota prot. n. AOOGABMI 84533 del 27/05/2025). 

 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-FR-2025-84 

Titolo progetto: "PIANO ESTATE" 

CUP: J54D25006530007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

                fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 
 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010355 - 24/09/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


   

 2 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 07/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 22/01/2025; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, il cui scopo è migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO l’accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE n° CCI 2021IT16FFPA001 del 15 luglio 2022 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 

titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” emanato dal Ministero dell’Istruzione 

e del Merito con nota prot. n. AOOGABMI 0081652 del 23/05/2025; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI 0084533 del 27/05/2025 

relativa alla suddivisione della scadenza per la presentazione delle candidature in due diverse 

“finestre” temporali: 13/06/2025 e 30/06/2025; 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 3 

VISTA la candidatura n. 18744 del progetto “Piano Estate” presentata da questa Istituzione scolastica 

(prot. n. AOOGABMI 0112888 del 30/06/2025) relativa all'avviso pubblico: “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 

n. AOOGABMI 0081652 del 23/05/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 57 del 30/06/2025, con la quale è stata approvata l’adesione 

all’avviso pubblico del M.I.M. prot. n. AOOGABMI 0081652 del 23/05/2025, pubblicata con prot. n. 

10251/II.3 del 22/09/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 02/07/2025, con la quale è stata approvata l’adesione 

all’avviso pubblico del M.I.M. prot. n. AOOGABMI 0081652 del 23/05/2025, pubblicata con prot. n. 

10252/II.1 del 22/09/2025; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito, prot. n. AOOGABMI 120091 del 09/07/2025, avente 

ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

– Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del 

merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 

23 maggio 2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) seconda “finestra” 

temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). Autorizzazione progetti.”; 

VISTE le istruzioni operative contenute nella lettera di autorizzazione del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito, prot. n. AOOGABMI 120091 del 09/07/2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato, prot.n. 10253/VI.1 del 

22/09/2025; 

VISTA la propria azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot.n. 10273/VI.2 del 23/09/2025; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78;                          

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 

di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto 

in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023 recante le “Attività del RUP”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Laura Ruggiero, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interesse” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 4 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di seguito dettagliato, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023: 

 

Nota di autorizzazione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI 120091 

del 09/07/2025 

 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-FR-2025-84 

 

“PIANO ESTATE” € 78.780,00 

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.lgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto e conservato 

agli atti dello stesso. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

dott.ssa Laura Ruggiero 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-09-24T08:07:43+0000
	LAURA RUGGIERO




